
   

 مطبوعاتي اعلامیه

 په افغانستان کې د سياسي ناورين اصلي عامل امريکا ده؛

 ځکه يوازې هغه ورڅخه ګټه اخلي

له اشرف غني او  خوه موخه افغانستان ته سفر وکړ، د سياسي اختلافاتو د حل پمایک پمپیو د امريکا د بهرنيو چارو وزير 

له نيوکې سره، د  ارو وزارت پر افغان رهبرانو. د امريکا د بهرنيو چلېتيجې پای ته ورسېدپرته له کومې ن بدالله عبدالله سره يې ليدنېع

له هغه ځایه چې د )افغانستان( د حکومت د رهبرۍ ناکامي، د امريکا ملي ګټو ته مستقیم »يوې اعلاميې د صادرولو په ترڅ کې ويلي: 

اقداماتو ترڅنګ، دا اعلانوو  پلو مرستو پر لړۍ له سره کتنه وکړي او د نوروتهدید دی، د امريکا دولت به د افغانستان له دولت سره د خ

 . «کمونې ته هم چمتو یو نوروم کال لپاره د يو ميليارډ ۰۲۰۲څخه یو ميليارډ ډالر کموو او د  ستوخپلو مر  لهچې 

د داسې  ځ ته کوي او وروستهرامن امريکا همېشه په مستقيم او يا غير مستقيم ډول په يوه خاوره کې ستونزې او ناورين

اهري توګه د هغو د فشار راوړي او په ظ ،نظامي، سياسي او اقتصادي اقداماتو له لارې چې د هغوی د ملي ګټو تضمين کوونکي وي

دې څاري، ښه پوهيږي چې رامنځ ته شوی ناورين له افغان دولت، نږ کسان چې د افغانستان سياست له  کوي. هغه ګام پورته حل لپاره

اوسني سياسي ناورین لامل  د پراخې تفرقې او، چې يزو سياستونو څخه سرچينه اخليطالبانو او افغان رهبرانو سره د امريکا له څومخ

 . يد ليګرځېد

. دې ته ورته د هه د ټاکنو پر کمیسيون فشار راوړ سفير جان بس ب نيټاکنيز ناورين کې د امريکا پخوالکه څنګه چې په 

لمن وهله. له ټولو د افغان رهبرانو ترمنځ سياسي اختلافاتو ته  هم په اړه د امريکا ځانګړي استازي زلمي خليلزادافغانستان د سولې 

څخه مهم دا چې د جمهوري ریاست د ټاکنو پایلې چې د اوسني ناورين اصلي راپاروونکې دي، د امريکا له خوا په شنه څراغ ورکولو 

 کې امريکايي ډيپلوماتانو په يوه اړخيزه توګه له يوه لوري سره ګډون وکړ. سره اعلان شوې او د تحليف په مراسمو 

د دغه وضعيت له مخې امريکا داسې ښيي چې د روان ناورين، اختلافاتو او ستونزو مسوولیت ټول د افغانانو پر غاړه دی او 

زو په دا چې تجربې ثابته کړې چې د تېرو دوو لسي امريکا د يوه خير غوښتونکي منځګړي په توګه د دغه ناورين د حل په لټه کې ده. حال

؛ نه د سياسي ستونزو د د پلي کولو په هڅه کې ووخړولو او ماهي نيولو د سياست  يې همېشه د اوبو څياوږدو کې امريکا او لاسپو

هم کوزه جوړوونکې ده، هم کوزه  يکال بشپړ انځور وړاندې کوي چې امر واقعي حل په لټه کې. د امريکا د سياستونو په اړه دا مت

 ودونکې او هم کوزه پلورونکې. پېر 

حزب التحرير يو ځل بيا په ټولو قومي مشرانو، سياسي رهبرانو، طالبانو، پخوانيو مجاهدينو او بصيرت خاوندانو باندې غږ کوي 

. د تېرو څلوېښتو یسلام په بشپړ تطبيق کې دوازې د اچې ذلت له امريکا، ناټو او نورو کفري دولتونو سره په دوستۍ کې دی او عزت ی

باید د ، نو تعقیبويکلونو له پېښو څخه باید اوس ټولو دا عبرت اخیستی وي چې ستر قدرتونه همېشه په افغانستان کې خپلې ګټې 

نستان د ناورين له کارول شو. هغه حللارې چې دوی يې وړاندې کوي ظاهري او موقتي وي او د افغانه هغوی د پیاده سرتېرو په څېر و

ه عروة ريښه يي حل سره مرسته نه کوي. د دې پر ځای د الله سبحانه وتعالی پر رسۍ )اسلامي حللارو( باندې منګولې ولګوئ، ځکه هغ

 سلامتي او سياسي ثبات رامنځ ته کوي.  ، چېالوثقی )پياوړې رسۍ( ده

سَ بُنْياَنَهُ عَلَیٰ تَقْوَیٰ مِنَ اللَّهِ ﴿ سَ بُنْياَنَهُ عَلَیٰ شَفَا جُرفٍُ هَارٍ فَانْهَارَ بهِِ فِي نَارِ جَهَنَّمَ ۗ وَاللَّهُ لَ  أفََمَنْ أسََّ ا يهَْدِي وَرضِوَْانٍ خَيرٌْ أمَْ مَنْ أسََّ

الِمِينَ   [901]توبه: ﴾الْقَوْمَ الظَّ

وره دی او که هغه څوک چې د ږدي، غتعالی د رضايت او تقوا پر بنسټ آیا هغه څوک چې د خپل )کار( بنسټ د الله سبحانه و

ظالم قوم ته هدایت  تعالی خپل )کار( بنسټ د يوې سستې او لوېدونکې کندې پر څنډه باندې چې هغه د دوزخ اور ته ورغورځوي؟ الله

 نه کوي. 
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